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Anotace

Bakalářská práce s názvem Současný problém předlužení a jeho sociální důsledky

poskytuje čtenáři vhled do poměrně nového a stále aktuálnějšího sociálně ekonomického

tématu. Předlužení autorka považuje za hlavní problém spjatý se zadlužováním a vysvětluje ho

jako vysoce rizikový celospolečenský jev. Svou pozornost zaměřuje především na osobu, která

může být, či už je tímto problémem akutně zasažená. Taková osoba individualitou, která však

vstřebává znaky svého kulturního zázemí. Teoretická část práce pojednává o využívání

životních zdrojů, které můžeme chápat jako peníze, přírodní bohatství nebo vlastní potenciál.

Způsoby jejich využití závisí vždy na zvycích celého sociálního prostředí, ve kterém dlužník

žije. Poslední část práce zprostředkovává šest životních výpovědí osob, které mají v současné

chvíli s předlužením osobní zkušenost.

Abstract

The bachelor thesis Current Problem of Over-indebtedness and its Social

Consequences provides the reader insight into a relatively new and still more topical socio-

economic theme . Live in debt author considers as main problem related to indebtedness and

explains it as a high-risk societal phenomenon. Attention is focused on the person, who may

be, or already is acutely affected by this issue . Such a person is always individuality but

absorb the features of its cultural background. The theoretical part deals with the use of live

resources which can be understood as money, natural wealth or personal potential. The

methods of their use always depends on the habits of the whole social environment in which

the debtor lives . The last part provides six living testimonies of the people who are affected

by the Over-indebtedness right now.
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spotřebitelství.
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Úvod

Zadlužení osob a domácností v České republice pozorujeme jako problematický jev

teprve necelé desetiletí. V devadesátých letech, po revolučních změnách ve společnosti, byla

celá ekonomická struktura na pomyslném novém začátku a zadlužení se bylo domácnostmi

vnímáno jako krajní řešení. Bylo tomu tak i z důvodu vysoce úročených prvních finančních

produktů na českém trhu. Ochota bank k poskytování úvěrů drobným klientům také nebyla

příliš vysoká. Za celé desetiletí nedošlo k výrazným zvratům a zadlužení domácností v

některých fázích dokonce i pokleslo. Důvody můžeme spatřovat jednak v nejisté budoucnosti

i v rozsáhlých ekonomických a sociálních změnách. Ke zlomu v zadlužování domácností

došlo až na počátku nového tisíciletí, v druhé polovině roku 2000. Tento zlom se týkal jak

celkového počtu domácností, které byli ochotné se zadlužit, tak i výše většiny poskytovaných

úvěrů. (Analýza zadluženosti českých domácností, on-line cit. 25.10 2005).

Na rozdíl od západních zemí, které neprošli totalitní zkušeností a měli čas i příznivější

vývoj ekonomiky pro ponaučení, jak s úvěry pracovat, jsme my v českém prostředí počátkem

milénia zaznamenali o to strmější nástup negativního zadlužování, ve kterém jsme rychle

dohnali trend nastupující počátkem nového tisíciletí všude na světě. Kromě hypotečních úvěrů

se nově masivně rozšiřují spotřebitelské úvěry na cokoliv. Ty jsou pro klienta podpořené

masivní reklamou, nejvýše úročené, a tedy i nejméně výhodné. Zhoršující se ekonomické

prognózy, strmé stoupání křivky nezaměstnanosti, celková nejistota na trhu práce a snaha

zachovat si svou životní úroveň. To vše jsou příčiny chování, které dnes považujeme za

finančně rizikové a kterému předchází mimo jiné hluboká finanční negramotnost v populaci.
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1. Vymezení pojmu předlužení z pohledu globálního prostředí

S právním pojmem předlužení můžeme pracovat tehdy, když mluvíme o fyzické nebo

právnické osobě dlužníka. Označení předlužení můžeme dle práva užít jen v případě, že má

dlužník zároveň více věřitelů a souhrn výše jeho celkového dluhu převyšuje hodnotou jeho

majetek. Jestliže dlužník není schopen svým závazkům finančně dostát, hrozí mu takzvaný

institut úpadku. O hrozící úpadek jde jen tehdy, je-li přítomno důvodné podezření, že dlužník

nebude- i se zřetelem ke všem okolnostem své činnosti- schopný dluh splatit.

(INSOLVENČNÍ ZÁKON 182/2006 Sb. § 3.)

Zejména během posledního desetiletí si velká část české i evropské společnosti zvykla

žít na dluh. „Na začátku nového tisíciletí jsme svědky nebývale rychlého rozvoje finančních

služeb a paralelně s tím zažíváme i poměrně významnou změnu chování české populace.

Tradičně konzervativní postoj k úsporám a zadlužování se postupně mění, rostou tendence k

rychlé spotřebě a s ní i ochota občanů k zadlužování“. (ŠKVÁRA). Málokoho dnes překvapí,

když nám někdo řekne, že si půjčil na nové auto, domácí spotřebiče nebo na přestavbu své

kuchyně. Ovšem můžeme si snadno půjčit i na zcela nehmatatelné věci. Vzít si úvěr na

dovolenou, můžeme si dokonce půjčit i na Vánoce. Vánoce jako takové. Přibývá u nás lidí,

kteří svým blízkým chtějí dopřát bohatou nadílku dárků, na kterou by ze svých celoročních

příjmů neušetřili, ale přibývá i lidí, kteří si už nemohou ze svého měsíčního příjmu dovolit

pořídit ani vše to, co je u nás zvykem na Vánoce nakupovat na slavnostní tabuli pro obyčejné

pohoštění svých blízkých. „Spotřebitelské úvěry více čerpají lidí s nižšími příjmy a nižším

vzděláním. Právě na ty ale také více doléhá ekonomická krize včetně nezaměstnanosti“. Což

představuje tu tak nechvalně známou cestu do bludného finančního kruhu prohlubujícího se

nedostatku. Například od roku 2000 do roku 2010 vzrostla míra zadluženosti obyčejných

českých domácností z 5,5 na 30,8 %. Počet exekucí do domácností roste v podobně vysoké

úměře. V roce 2007 jich bylo 428 tisíc, v roce 2008 to bylo 554 tisíc a v roce 2010 už

dokonce 702 tisíc. (POTŮČEK, 2011, s. 62).

V současné době (údaj z 12/2013) má nějakou formu půjčky téměř každý druhý Čech

a čerpá ji především od banky. Vyplývá to z on-line výzkumu zaměřeného na postoje a

chování zákazníka agentury GfK Czech, který se prováděl na vzorku 960 respondentů.

K nejběžnějším důvodům, proč si Češi půjčují peníze, patří zejména vybavení

domácnosti, elektrotechniky, bydlení nebo pořízení automobilu. "Někteří lidé si nepůjčují
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peníze za účelem nákupu spotřebních věcí, ale kvůli splacení předešlých dluhů. Tyto dluhy

splácejí ve větší míře díky finanční výpomoci od známých, v menší míře pomocí dalších

půjček od rodiny a nebankovních institucí," uvedl Jiří Nosek, představitel společnosti GfK.

(ČTK- Česká tisková kancelář in www.investicniweb.cz, on-line cit. 8.12 2013).

Podle údajů ČNB se dluhy českých domácností u bank a finančních institucí

v listopadu 2013 dále zvyšovaly, oproti říjnu 2013 vzrostly o 7,8 miliardy korun na celkových

1,21 bilionu korun. Meziročně byl nárůst vyšší o 52,6 miliard korun. (ČTK in

www.investicniweb.cz, on-line cit. 31.12 2013).

Když se zamyslíme nad provázaností všech ekonomických toků dnešních trhů a

virtuálností přechodů plusových i minusových finančních hodnot z jednoho konce světa na

druhý, je jasné, že spolu úzce souvisí už základní spotřeba obyvatelstva ve státě až

k akciovým obchodům na světové burze. „Spotřebou obyvatelstva zde rozumíme veškeré

spotřební produkty a služby, které má obyvatelstvo k dispozici ke své osobní spotřebě,

eventuálně jsou předmětem používání a prostředkem uspokojování potřeb jednotlivých

obyvatel, rodin, domácností i společnosti jako celku“. (JÍLEK, MORAVOVÁ, 2007, s. 76).

Co vše nám dnes určuje životní úroveň? Není to jen něco, co si můžeme dovolit

nakoupit, ať už na dluh nebo takzvaně formou cash. Stejně významnými, ne-li významnějšími

ukazateli toho, na jaké úrovni si naše společnost žije, jsou i úrovně sociální a ekologická.

Většinou tyto úrovně měříme v celostátním měřítku za období jednoho roku a pro výsledek

v určité specifické oblasti používáme pojmu národní pokrok. (JÍLEK, MORAVOVÁ, 2007, s.

83).

Na úrovni sociální dnes často autoři i novináři rozdělují společnost do určitých tříd.


[…]


prožívání obyčejného života do jedné roviny. Poslední odpovídající na svém případném dluhu

nemá žádnou míru spoluzavinění a vnímá peníze velice odlišně od těch, kteří si dluhy

vytvořili se svým vědomým souhlasem. Vnímá je méně problematicky a z odpovědi je

znatelný postoj toho, že „vládnu svým penězům, ne oni nade mnou“.

Postoj kontroly nad svým vlastním hospodařením se u dlužníků dle odpovědí zcela

vytratil. Otázkou zůstává, zda to že se postoj kontroly vytratil, je příčinou rozvoje dluhu nebo

naopak zda je rozvoj dluhu příčinou pocitu ztráty kontroly nad tokem svých prostředků a

v přeneseném slova smyslu i nad vlastním životem.

V poslední otázce, která zjišťovala míru stresu a celkové zátěže života s dluhem, se mi

dostalo očekávaných odpovědí. Ve všech případech respondenti hodnotí svou situaci jako

vysoce problematickou a spojují ji s velkým aktuálním strachem a životním problémem

velkého rozměru, případně s životní nejistotou.
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Závěr

Současný trend vysokého zadlužovaní jednotlivců, domácností i států mezi sebou

přináší do společnosti vysokou míru nestability, nejistoty až strachu o budoucnost. Podle

všech ekonomických modelů a tvrzení odborníků jsme nyní ve fázi post krize a měli bychom

očekávat znovunastartování ekonomického růstu. V historii fungování všech ekonomik

vidíme tento cyklus jako přirozený a spoléháme na něj i nyní. Dnešek je sám o sobě tak

nejistou veličinou, která se už nebude opakovat, že spoléhat na další vyřešení finanční a

dluhové krize podle principů minulých není zcela uspokojivé řešení. Nyní více než kdy jindy

čelíme stále viditelnějším trhlinám v podobě enormní nezaměstnanosti, celkově zhoršujícím

se podmínkám na trhu práce, zrychlujícímu se střídání dob ekonomického růst a recese, „blbé

náladě“- jak ji v českém prostředí poprvé definoval Václav Havel.

Není divu, že v dobách nestabilních mají lidé sklon k rizikovým řešením svých

problémů. Bohužel, pokud takové rizikové řešení činí velcí ekonomičtí hráči a státy světa na

poli globálním, ovlivňují tak budoucí směřování ekonomického systému s celosvětovou

provázaností. Takovými rozhodnutími, které nám mají přinést vyšší životní komfort,

prokazatelně ovlivňujeme kvalitu ovzduší i celého životního prostředí, primární zdroje, jako

ropu, čerpáme s takovou rychlostí, že nám pravděpodobně brzy nebude stačit. Z toho

globálního kontextu vycházejí další a další rozhodnutí která činíme chtíc nechtíc i ve svých

životech. Připadá nám běžné utrácet peníze, které nemáme za věci, které nepotřebujeme.

Jako jednotlivci i společnost se nacházíme ve fázi velkých rozhodnutí. Mnoho lidí se

rozhodlo žít s dluhy. Příčinami toho rozhodnutí mohou být čistá nemožnost zvládnout chod

domácnosti z běžných příjmů při zachování důstojného životního standardu, náhlá ztráta

zaměstnání, nemoc, rozvod, ale také nezodpovědnost, nízká finanční gramotnost, malá

informovanost o podmínkách finančních produktů nebo touha něco mít, identifikovat se

s určitými materiálními hodnotami i přes vědomí o velké nákladnosti dané věci. Textem této

práce bych rovněž chtěla přispět k větší informovanosti o kontextech tohoto širokého

problému. Věřím, že vzdělávání ve finanční gramotnosti nejen dětí v e školách ale i dospělých

a pracujících se časem stane běžnou integrovanou složkou vzdělávání. MF, neziskové

organizace i MŠMT bude snad i nadále v započatých vzdělávacích konceptech pokračovat a

rozvine je.

Při svém působení v Poradně při finanční tísni jsem se pomocí krátkého šetření

prostřednictvím osobním rozhovorů zaznamenala šest velice otevřených výpovědí a čtenáři
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zde poskytuji porovnání těchto odpovědí. Neočekávala jsem, že naprostá většina dotázaných

bude k odpovědím přistupovat tak ochotně a upřímně. Na rozhovorech jsem i přes závažnost

tématu pracovala skutečně ráda. Považovala jsem to za obohacující. Doufám, že nejen mě, ale

i čtenáři mohou poskytnout prostor pro vlastní zamyšlení. Otevřenosti všech respondentů i

v jejich složitém životním období si nesmírně vážím a tímto jim děkuji. Pevně věřím, že všem

se podaří svým finančním závazkům postupně dostát.
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Příloha: (otázky pro polo-strukturovaný rozhovor s respondenty)

14) Kolik je Vám let a kde žijete?

15) Máte rodinu, děti?

16) Jaký je obor Vašeho vzdělání a jaká je případně Vaše současná profese, zájmy,

koníčky?

17) Jaká je přibližná/řádová výše Vašeho dluhu?

18) Máte konkrétní představu o tom, jak budete své dluhy splácet?

19) Máte vytvořený nějaký přesný finanční plán / dojednaný splátkový kalendář/?

20) Kde máte většinu svých finančních závazků? (bankovní společnosti, nebankovní

společnosti, rodina, známí/kamarádi)

21) Za co nejvíce utrácíte po zaplacení měsíčních režijních nákladů/ nutných nákladů?

22) Mají Vaši přátelé/známí také nějaké dluhy?

23) Co si myslíte, že Vás nakonec přesvědčilo o tom vzít si Váš úvěr/půjčku?

24) Myslíte si, že Vás v rozhodování ovlivnila reklama a média lidé okolo Vás/ něco

jiného?

25) Co pro Vás v životě představují peníze?

26) Představuje pro Vás Váš dluh v současnosti problém/starost?
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