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 Tereza Dosedlová zvolila pro svou bakalářskou práci téma velmi aktuální, a to

problematiku předlužení a jeho sociální důsledky. Práce o rozsahu 48 stran je doplněna

seznamem literatury a přílohami. Je přehledně členěna do 3 kapitol. Pozitivně hodnotím

zakotvení problematiky do širších souvislostí, tj sociální a ekonomická úroveň států, zadlužení

států, ekologie.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy (finanční gramotnost a její složky,

postavení dlužníka v současné společnosti). Finanční gramotnost je popsána nejen z hlediska

obsahu pojmu, ale též je zmíněno osvojování tohoto typu gramotnosti ve školském systému i

v dospělé populaci. Filozofie žití je uváděna jako jedno z možných východisek zadlužení. Dále

jsou příčiny konkretizovány s využitím pojmů – růst životního standardu, příklon

k vlastnickému bydlení.

Ve druhé kapitole s názvem Svoboda dnešního spotřebitele opět autorka vychází

z globálního pohledu na spotřebu. Prokazuje zde zaujetí tématem, které se projevuje citacemi

ze současných sdělovacích prostředků. Způsob zpracování tak získává na aktuálnosti.

Šetření názorů na zadlužení je obsahem kapitoly třetí. Je přesně definován cíl, kterým je

hlubší pohled do aktuálních životních podmínek dlužníků, i metoda šetření, tj. rozhovor se

strukturovanými otázkami. Výběr respondentů zachycuje širší škálu obyvatel, kteří se dostali

do role dlužníků. V závěru autorka zobecňuje poznatky získané rozhovorem a odpovědi

interpretuje.

Autorka používá různé zdroje informací od literatury přes zdroje další, seznam je velmi

bohatý a svědčí o velmi dobrém seznámení s problematikou předluženosti v širším kontextu.

Otázka pro obhajobu:

Informovanost o zadlužení a prevence zadlužení - je to otázka finanční gramotnosti nebo by

obyvatelé měli získat širší pohled na problematiku?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně
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